Num. 44

Boletin Oficial de Aragoén 06/03/2023

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

RESOLUCION de 24 de febrero de 2023, de la Direcciéon General de Desarrollo Rural del
Gobierno de Aragoén, por la que se procede a la incoacion de un expediente de informa-
cién publica de la relacién individualizada de bienes y derechos del “Proyecto Modifi-
cado numero 1 del proyecto de modernizacion integral de la infraestructura hidraulica
de la Comunidad de Regantes Santa Cruz de Alcolea de Cinca (Huesca) y Adenda” y
anuncio por el que se sefala fecha para el levantamiento de las actas previas a la ocu-
pacion y actas de ocupacioén de los bienes y derechos afectados por la ejecucién de las
obras contempladas en el mencionado Proyecto. Expediente H160009.

El articulo 2.1 de la Ley 6/2004, de 9 de diciembre, por la que se establecen medidas en
materia de expropiacion forzosa para actuaciones de mejora y creacion de regadios, esta-
blece que la declaracion por Decreto del Gobierno de Aragon del interés general de la reali-
zacion de las obras de mejora y modernizacion de los regadios existentes o de creacion de
nuevos regadios previstos en el Decreto 136/2013, de 30 de julio, del Gobierno de Aragén,
sobre subvenciones en materia de agricultura, ganaderia y medio ambiente, unida a la apro-
bacién del proyecto de obras correspondiente, lleva implicita la declaracion de interés social
e implica, asimismo, la necesidad de ocupacion de los bienes y la adquisicion de los derechos
necesarios para la efectiva ejecucion de las obras, todo ello para los fines de expropiacion
forzosa y ocupacion temporal. Estos efectos se extienden igualmente a los bienes y derechos
comprendidos en el replanteo del proyecto y en las posibles modificaciones que posterior-
mente puedan introducirse en éste.

Con fecha 14 de septiembre de 2016, como resultado de la publicacién de la Orden
DRS/664/2016, de 1 de julio, la Comunidad de Regantes de Santa Cruz de Alcolea de Cinca
(Huesca), presentd una solicitud de ayudas para la realizacion de las obras del “Proyecto de
modernizacion integral de la infraestructura hidraulica de la Comunidad de Regantes Santa
Cruz de Alcolea de Cinca (Huesca)”. En esta solicitud, la Comunidad de Regantes manifesté
que las obras fueran ejecutadas por Administracion.

Por Resolucién del Director General de Desarrollo Rural de 1 de diciembre de 2016, fue
aprobada la citada solicitud para ejecutarse por la modalidad de Administracion a través de
SARGA, ascendiendo el importe de la subvencion otorgada a 14.164.189,70 € (50% del pre-
supuesto maximo subvencionable ascendiendo éste a 28.328.379,39 €.

Por Resolucion de 20 de febrero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, se
adopta la decisidon de no someter al procedimiento de evaluaciéon de impacto ambiental ordi-
naria el proyecto y se emite una serie de medidas protectoras y correctoras adicionales a las
contenidas en el Documento Ambiental que habran de cumplirse. Cabe destacar la medida
numero 8 por la que las obras no se realizaran entre los meses de febrero y marzo (periodo
reproductivo del cernicalo primilla), a tener en cuenta en el plan de obras.

Por Resolucion de 12 de noviembre de 2018, del Director General de Desarrollo Rural, se
aprobé el “Proyecto de modernizacion integral de la infraestructura hidraulica de la Comu-
nidad de Regantes Santa Cruz de Alcolea de Cinca (Huesca) y su adenda” y se acordo la
necesidad de ocupacion de los bienes y derechos afectados por su ejecucion.

Por Decreto 17/2018, de 23 de enero, del Gobierno de Aragoén, se declaré de Interés Ge-
neral para la Comunidad Autdbnoma la iniciativa para la ejecucion de las obras de moderniza-
cion integral de regadio correspondiente a la solicitud de ayudas presentada por la Comu-
nidad de Regantes “Santa Cruz” de Alcolea de Cinca (Huesca), al amparo de la Orden
DRS/664/2016, de 1 de julio.

La Comunidad de Regantes Santa Cruz de Alcolea de Cinca (Huesca), en Junta de Go-
bierno Extraordinaria celebrada el 24 de enero de 2023, aprob¢6 el Proyecto Modificado nu-
mero 1 al “Proyecto de modernizacién integral de la infraestructura hidraulica de la Comu-
nidad de Regantes Santa Cruz de Alcolea de Cinca (Huesca) y su adenda”.

Por Resolucién de 2 de febrero de 2023, del Director General de Desarrollo Rural, se ha
aprobado “Proyecto Modificado numero 1 al Proyecto de modernizacion integral de la infraes-
tructura hidraulica de la Comunidad de Regantes Santa Cruz de Alcolea de Cinca (Huesca) y
su adenda”.

Para la correcta ejecucion de las obras contempladas en el citado proyecto modificado es
necesaria la adquisicion de determinados bienes y derechos, cuya relacion concreta e indivi-
dualizada se incluye en el anejo numero 6; la “Relacién de Bienes y derechos afectados” in-
cluida en dicho anejo describe, en todos los aspectos, material y juridico, los bienes y dere-
chos afectados que se consideran de necesaria expropiacion, entendiéndose afectados

8136

csv: BOA20230306027



Num. 44

Boletin Oficial de Aragoén 06/03/2023

asimismo a la ejecucion de las obras los imprescindibles para las ampliaciones que, en su
caso, se determinen en el expediente.

Por acuerdo del Gobierno de Aragén de 8 de febrero de 2023, se declara urgente la ocu-
pacién de los bienes y derechos afectados por la ejecucién de las obras contempladas en el
“Proyecto Modificado numero 1 al Proyecto de modernizacion integral de la infraestructura
hidraulica de la Comunidad de Regantes Santa Cruz de Alcolea de Cinca (Huesca)”.

Expuesto cuanto antecede y, a los efectos de la aplicacion de las consecuencias previstas
en el articulo 52 de la Ley de Expropiacion Forzosa, y en el articulo 2.4 de la Ley 6/2004, de
9 de diciembre, por la que se establecen medidas en materia de expropiacion forzosa para
actuaciones de mejora y creacion de regadios, se resuelve:

Primero.— Abrir periodo de informacién publica de la relacion de bienes y derechos nece-
sarios para la ejecucion de las obras comprendida en el anejo numero 6 “Bienes y derechos
afectados” del “Proyecto Modificado niumero 1 al Proyecto de modernizacion integral de la
infraestructura hidraulica de la Comunidad de Regantes Santa Cruz de Alcolea de Cinca
(Huesca)”. Expediente H160009”, por un plazo de 15 dias habiles contados a partir del primer
dia habil siguiente al de la ultima fecha de las publicaciones reglamentarias, de conformidad
con lo establecido en los articulos 17, 18 y 19 de la Ley de 16 de diciembre de 1954 sobre
expropiacion forzosa y concordantes de su Reglamento.

Segundo.— Publicar los preceptivos anuncios en el “Boletin Oficial de Aragén”, el “Boletin
Oficial de la Provincia de Huesca”, en uno de los diarios de mayor circulacion de la provincia
y en el tablon de anuncios del Ayuntamiento de Castelflorite, en cuyo término municipal ra-
dican los bienes y derechos afectados, en los que se incluira la relacion adjunta que describe,
en todos los aspectos, material y juridico, los bienes y derechos afectados que se consideran
de necesaria expropiacion, entendiéndose afectados asimismo a la ejecucion de las obras los
imprescindibles para las ampliaciones que, en su caso, se determinen en el expediente.

Se hace constar que la presente informacion publica surtira los efectos previstos en la
normativa reguladora de la expropiacion forzosa para la determinacion de los interesados con
los que hayan de entenderse los sucesivos tramites. A tal efecto, los titulares de los bienes y
derechos afectados por la ejecucién de las obras y todas las demas personas o entidades
interesadas, pueden formular por escrito ante esta Direccién General, las alegaciones que
considere oportunas, de acuerdo con lo previsto en los articulos 18 y 19 de la Ley de Expro-
piacion Forzosa y el articulo 56 del Reglamento para su aplicacion.

De conformidad con lo estipulado en los articulos 3 y 4 de la Ley de 16 de diciembre de
1954 sobre Expropiacion Forzosa, tendran la condicion de interesado los propietarios de los
bienes o titulares de derechos objeto de la expropiacién. Siempre que lo soliciten, acreditando
su condicién debidamente, se entenderan también las diligencias con los titulares de dere-
chos reales e intereses econdmicos directos sobre el bien expropiable, asi como con los
arrendatarios. En este ultimo caso, se iniciara para cada uno de los arrendatarios el respec-
tivo expediente incidental para fijar la indemnizacion que pueda corresponderle.

En todo escrito se hara constar el nombre, apellidos, documento nacional de identidad,
domicilio y localidad del reclamante. Cuando se remita en nombre de una entidad (Ayunta-
miento, Comunidad, Asociacion, etc.) debera acreditarse documentalmente el cargo o repre-
sentacion de quien la encabece.

La documentacioén del Proyecto de actualizacion del anejo numero 6 “Bienes y derechos
afectados”, que incluye la relacién de bienes y derechos afectados por la ejecucién de las
obras, la descripcién de las afecciones y los planos parcelarios correspondientes, se encuen-
tran disponibles para su consulta en formato digital, hasta la finalizacion del plazo de informa-
cion publica, en la pagina web del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente
del Gobierno de Aragon http://www.aragon.es/agriculturaganaderiamedioambiente/informa-
cionpublica, y en las sedes del Servicio Provincial de Agricultura, Ganaderia y Medio Am-
biente de Huesca (Plaza de Cervantes, numero 1, 22003 Huesca) y en la Direccion General
de Desarrollo Rural, Servicio de Infraestructuras Agrarias (Pza. de San Pedro Nolasco, 7,
50001 Zaragoza), durante las horas de atencioén al publico.

Tercero.— Dar inicio al expediente expropiatorio, entendiéndose cumplido el tramite de
declaracion de la necesidad de la ocupacién de los bienes y derechos que hayan de ser ex-
propiados, segun el proyecto y replanteo aprobados y las posibles modificaciones que poste-
riormente puedan introducirse en éste, de conformidad con el articulo 52.1 Ley de Expropia-
cion Forzosa.

8137

csv: BOA20230306027


http://www.aragon.es/agriculturaganaderiamedioambiente/informacionpublica
http://www.aragon.es/agriculturaganaderiamedioambiente/informacionpublica

Num. 44

Boletin Oficial de Aragoén 06/03/2023

Surtiran efectos desde esta fecha aquellas adquisiciones por mutuo acuerdo que se hayan
alcanzado entre los titulares de los bienes y derechos necesarios para la ejecucion de las
obras y la beneficiaria de la expropiacion, la Comunidad de Regantes “Santa Cruz” de Alcolea
de Cinca (Huesca), en cuyo caso, se dara por concluido el expediente iniciado, de confor-
midad con lo estipulado en los articulos 25 y siguientes del Reglamento de la Ley de Expro-
piacion Forzosa.

La aprobacién con caracter definitivo de la relacién concreta e individualizada de los bienes
y derechos a ocupar para la ejecucion de las obras contempladas en el proyecto modificado,
asi como la designacion nominal de los interesados con los que han de entenderse los suce-
sivos tramites, de conformidad con la propuesta contemplada en el proyecto modificado apro-
bado, queda condicionada a la finalizacion del tramite de informacién publica y las eventuales
modificaciones que se derivasen de las alegaciones que se pudieran formular.

Cuarto.— Convocar a los interesados afectados que no hayan alcanzado mutuo acuerdo
previo con la beneficiaria de la expropiacion, al acto de levantamiento de las actas previas a
la ocupacion y actas de ocupacion, con abono o consignacién del depdsito previo e indemni-
zacion, en su caso, de los perjuicios por rapida ocupacion que pudieran corresponderles.

El levantamiento de dichas actas tendra lugar del modo siguiente:

Castelflorite (Huesca).

Dia 3 de abril de 2023. En el Ayuntamiento de Castelflorite (de 9:00 a 10:30 horas).

Atal efecto, se procedera a remitir a los convocados la correspondiente citacién individua-
lizada con una antelaciéon minima de ocho dias, indicandose en la cédula de citacion el dia,
hora y lugar exactos en que habran de personarse, de conformidad con lo indicado en la tabla
adjunta.

Con la publicacion de la presente Resolucién de informacion publica y Anuncio de convo-
catoria al acto de levantamiento de actas previas a la ocupacion y de actas de ocupacion en
los boletines oficiales, diarios y tablones de anuncios indicados en el acuerdo segundo ante-
rior, se entienden validamente cumplidos los requisitos equivalentes de publicidad exigidos
para la difusién, con caracter general, del acto de levantamiento de actas previas a la ocupa-
cion. En consecuencia, esta publicacion surtira los efectos previstos en el articulo 52.2 de la
Ley de Expropiacion Forzosa en caso de que, finalizado el tramite de informacién publica
devenga definitiva la aprobacion de la relacion concreta e individualizada de los bienes y de-
rechos a ocupar para la ejecucion de las obras contempladas en el proyecto modificado.

Al citado acto deberan asistir inexcusablemente el representante de la Administracion ex-
propiante, acompafiado por el representante de la beneficiaria de la expropiacion y el perito,
asi como el alcalde del Ayuntamiento o concejal en quien delegue a tales efectos. Los propie-
tarios y demas interesados que concurran podran hacer uso de los derechos que les concede
el articulo 52.3 de la Ley de Expropiacion Forzosa.

Zaragoza, 24 de febrero de 2023.— EI Director General de Desarrollo Rural, Jesus No-
gués Navarro.

8138

csv: BOA20230306027



06/03/2023

Boletin Oficial de Aragoén

Num. 44

£2090€0€202v04g :ASO

eleqnl| HIIAVI YHHVOVS TvHIND SOlsed - 3|/2rE€826°96 9L6LivE1T 4G0010700v9}1eg(d G00}0 ¥00 ALIO13LSYD - 91T}/ 16
eUaqNL| HIIAVI VHHYDYS TvHIND| olpebal oipeige| 0 JogeT - HO|196962€6°8E ©30010¥00V91 L32[ 60040 00 ALIO13LSYD - 91T}/ 16
euagnL | 139vSI YNIJOS AOONVHA| oipebai oipeige| 0 J0qeT - HO|v 176898 2he 812£650°€E2 0£8000700Y9} 122)d £8000 00 ALIIO13LSYD - 91T} 16
uoioejejsul |eASe}ed JenyiL |enseled uojoeayise|y | (gw) [esodws) | (gw) ojonpande | |exseled oy [ejaosedqng| ejsoied | ouobijod oididiunpy U013} ;N
ap odi uoioednog | ap aiqunpiniag

S0Q@v.1034v SOHO3H3A A SAN3IG 3Ad NOIOVT13H "OX3INV

8139



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Servicios Centrales en el Servicio de Admisión
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Grupo de Sistemas de Información del Sector de Huesca.
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Personal Subalterno del Hospital de Jaca.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Diego García Gonzalo.
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Eduardo Hilario Ortas Fredes.
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. José Alberto Carrodeguas Villar.
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Daniel Elduque Viñuales.
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Josefina Lucía Murillo Luna.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2023, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefatura de Unidad de Admisión en el Hospital de Alcañiz del Sector Sa

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	RESOLUCIÓN número 429, de 23 de febrero de 2023, del Ayuntamiento de Alcañiz, por el que se modifican las bases primera y tercera que regirán la convocatoria para la provisión, mediante el sistema de concurso-oposición, por turno de promoción interna, de 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/195/2023, de 27 de febrero, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/23/2023, de 16 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de inclusión laboral de personas con discapacidad
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EPE/147/2023, de 10 de febrero, por la que se establecen instrucciones relativas a becas y ayudas para las personas trabajadoras desempleadas que participen en acciones formativas y prácticas no laborales de formación pro

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/196/2023, de 10 de febrero, por la que se convocan subvenciones en el marco del programa “Retorno del Talento Joven Aragonés” para el ejercicio 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la instalación de una explotación porcina de cebo para 3.646 plazas 437,5
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Crianzas Aragonesas, SL, con NIF B99453748, con códig
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Antonio Mancho Trallero, con NIF **029****, con 
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Mario Elipe Utrilla, con NIF **455****, con código ES
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Royma Agropecuaria SL, con NIF B60466471, con código 
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Servagri Teixido SL, con NIF B22237044, con código ES



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Ru
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción para la
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “LAAT 400 kV D/C Apoyo número 6

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2023, de la Directora General de Universidades, por la que se acuerda someter a información pública el proyecto de Decreto del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento que regula los procedimientos y las medid

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por el que se publica la revocación parcial de la Orden del Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda de 14 de junio de 2022, por la que se dan por desistidas las peticione

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/195/2023, de 27 de febrero, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/23/2023, de 16 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de inclusión laboral de personas c

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/196/2023, de 10 de febrero, por la que se convocan subvenciones en el marco del Programa “Retorno del talento joven aragonés” para el ejercicio 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Dirección General de Desarrollo Rural del Gobierno de Aragón, por la que se procede a la incoación de un expediente de información pública de la relación individualizada de bienes y derechos del “Proyecto Modific
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Villanueva a San Mateo de Gállego”, de t
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda de Villamayor a Farlete”, de titularidad de la C
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación Aislada del Plan General de Ordenación Urbana número 13 de
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se hace público el inicio de las operaciones de amojonamiento total del monte de utilidad pública número 41 de los de la provincia de Zaragoza, denominado “
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Watch-Out Sanigestión, SL, a celebrar en Barbastro (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y liquidadas.




